B (STONDVIRTUGL) Novembro | 2025

PANORAMA MENSAL
DO MERCADO AUTOMOVEL

i

O Panorama Mensal do Mercado Automével é um
documento desenvolvido pelo Standvirtual, com o

objetivo de divulgar uma anélise detalhada mensal
dos principais indicadores de compra e venda mais
relevantes do mercado automével.



VENDAS DE AUTOMOVEIS NOVOS

16445 +2.1% +0.5%

Transacdes vs outubro 2025 vs novembro 2024
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Registo vs Ano
Carros Novos anterior (%)
30.000 40%
25.000 35%
30%
20.000
25%
15.000
20%
10.000 15%
10%
5.000
5%
0
0%
-5.000 -5%
-10.000 -10%
& o“q} 661:1,”‘ .\o(\qf) \e‘qf) \(\0('1,5 & 0\(1'6 \)“q' @\'],5 gorL s o&"f) (\o“‘qf)



VENDAS DE AUTOMOVEIS NOVOS

11633 +6.7% +22%

Transacdes vs outubro 2025 vs novembro 2024
novembro 2025

Registo vs Ano
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SHARE DE NOVEMBRO 2025

15.2% 8.9% 5.1%

Gasolina Gasolina / GPL Gasdleo
nov 2025 nov 2025 nov 2025

32.5% 19.6% 18.6%

Elétrico Hibrido Hibrido Plug-in
nov 2025 nov 2025 nov 2025
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OFERTA, PROCURA E DINAMICA DO MERCADO - CRESCIMENTO YoY

m Dindmica

Procura Oferta de Mercado

Volume

Premium

Luxury

- 40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

IDADE
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V. OFERTA, PROCURAE DINAMICA DO MERCADO - CRESCIMENTO YoY

COMBUSTIVEL

Dinamica
de Mercado

Outros

Gasolina

Elétrico Volume

Elétrico Premium o

Diesel [ ) o
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SEGMENTO
m Dindmica

Procura Oferta de Mercado

Utilitério

Sedan

Suv

Pequeno Citadino
Monovolume
Coupé

Citadino

Carrinha

Cabrio
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OFERTA, PROCURA E DINAMICA DO MERCADO - CRESCIMENTO YoY
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OFERTA, PROCURA E DINAMICA DO MERCADO - CRESCIMENTO YoY

OFERTA E PROCURA
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VISUALIZACOES E ANUNCIOS

POR GRUPOS DE PRECO

Visualizacées B Andncios

Abaixo de 5.000€

5.000€ - 10.000€

10.000€ - 25.000€

25.000€ - 40.000€

Acima de 40.000€
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i’ ANUNCIOS COM MAIS VISUALIZAGCOES

VALOR ABAIXO DE 5000€

Mercedes Classe C
2002 Diesel

Mercedes Classe C
2001 Diesel

Peugeot 207
2007 Diesel

Renault Clio
2002 Gasolina

Peugeot 307
2006 Diesel

Peugeot 206
2001 Gasolina

Mercedes Classe C
2000 Diesel

Seat Ibiza
2000 Gasolina

Toyota Corolla
2004 Diesel

Peugeot 307
2007 Diesel

0.

o
B

0.01% 0.02%

VALOR ENTRE 5.000€ E 10.000€

Renault Clio
2015 Diesel

BMW Serie 3
2008 Diesel

BMW Serie 1
2008 Diesel

Toyota Corolla
2005 Diesel

VW Golf
2010 Diesel

Mercedes Classe C
2007 Diesel

Seat Ibiza
2011 Diesel

Mercedes Classe
2012 Diesel

VW Golf
2012 Diesel

Peugeot 208
2016 Gasolina

0.02% 0.04% 0.06%

0.03%

Visualizacées B Andncios

0.04% 0.05% 0.06% 0.07% 0.08%

0.08% 0.1% 0.12% 0.14% 0.16%




i ANUNCIOS COM MAIS VISUALIZACOES

VALOR ENTRE 10.000€ E 25.000€

Tesla Model 3
2020 Elétrico

Mercedes Classe C
2017 Diesel

Tesla Model 3
2019 Elétrico

Mercedes Classe C
2015 Diesel

Mercedes Classe CLA
2017 Diesel

MG4
2023 Elétrico

BMW Serie 3
2013 Diesel

Mercedes Classe C
2016 Diesel

Mercedes Classe A
2019 Diesel

Mercedes Classe A | S
2014 Diesel

0.05% 0.1% 0.15% 0.2% 0.25% 0.3% 0.35%

VALOR ENTRE 25.000€ E 40.000€

Visualizacdes B Andncios

BYD Atto 3
2023 Elétrico

Tesla Model Y
2023 Elétrico

Tesla Model 3
2021 Elétrico

Tesla Model 3
2023 Elétrico

Mercedes Classe C
2020 Hibrido Plug-in

Tesla Model Y
2022 Elétrico

BMW Serie 3
2021 Hibrido Plug-in

Tesla Model 3
2022 Elétrico

Mercedes Classe CLA
2021 Hibrido Plug-in

Mercedes Classe CLA
2020 Diesel

0.0% 0.05% 0.1% 0.15% 0.2% 0.25% 0.3% 0.35% 0.4%



ANUNCIOS COM MAIS VISUALIZACOES

VALOR ACIMA DE 40.000€

Visualizacées B Andncios

Mercedes Classe E
2024 Hibrido Plug-in

Porsche 911
2024 Gasolina

Mercedes Classe GLC
2024 Hibrido Plug-in

Mercedes Classe GLC
2021 Hibrido Plug-in

4
4
I
4
Porsche 911
2021 Gasolina [ INENEGG
4
[ 4
I
4
4

Mercedes Classe E
2025 Hibrido Plug-in

Porsche 911
2023 Gasolina

BMW Serie i
2024 Elétrico

Mercedes Classe GLE
2021 Hibrido Plug-in

BMW Serie i
2023 Elétrico

0.0% 0.02% 0.04% 0.06%  0.08% 0.1% 0.12% 0.14%  0.16%

FTLE




ANUNCIOS, VISUALIZACOES E PROCURA

POR COMBUSTIVEL

Procura Visualizacdes B Anincios

GNC

Hibrido Diesel

GPL

Hibrido Gasolina

Hibrido Plug-in

Elétrico

Gasolina

Diesel

40%

POR SEGMENTO

B Procura B Visualizacdes Anuncios

Pequeno
Citadino

Cabrio

Monovolume

Coupé

Sedan

Citadino

Carrinha

Utilitério

SUV

0% 5% (07 15% 20% 25% 30%



JyZ. O TOP 10 AUTOMOVEIS

POR MARCAS

% AnuUncios

” Mercedes-Benz 12.1% Mercedes-Benz 16.5% Mercedes-Benz 12.9%
Y reugeot 10.9%  BMW 11.5%  BMW 10.6%
n BMW 10.1% Peugeot 6.3% Peugeot 9.2%
A Renault 8.2% VW 6.1%  Renault 7.3%
Y Ccioen 5.0%  Audi 6.1% VW 6.6%
xy v 4.8%  Renault 5.2%  Audi 5.0%
ﬂ Audi 3.8% Porsche 3.9% Citroen 4.1%
XY s 3.8%  Toyota 3.3%  Tesla 3.9%
XY oo 3.6%  Ford 3.0%  Opel 3.4%
ALY rod 3.5% Citroen 2.9%  Ford 3.2%

POR MARCAS E MODELOS

% Anuncios

Mercedes-Benz

Classe C
Mercedes-Benz
Classe A
Renault Clio
BMW Serie 3
BMW Serie 1
Peugeot 2008
Peugeot 208

Renautl Captur

Peugeot 3008

y 1 4
y 2 4
y 3 4
y 2 4
y 5 4
y o 4
y 7 4
y s 4
y o 4
y 10 4

Citroen C3

Mercedes-Benz

Classe C
BMW Serie 3

Mercedes-Benz
Classe E

Mercedes-Benz
Classe A

VW Golf

BMW Serie 5
BMW Serie 1
Porsche 911
Renault Clio

Mercedes-Benz

Classe CLA

Mercedes-Benz

Classe C
BMW Serie 3
Tesla Model 3

VW Golf

Mercedes-Benz

Classe A
BMW Serie 1
Renault Clio

BMW Serie 5

Mercedes-Benz
Classe E

Mercedes-Benz
Classe CLA




JyFZ¢¥ OTOP 10 AUTOMOVEIS

POR MARCAS, MODELOS E ANO

RRARRARRAR

% AnuUncios

Renault Captur
Renault Clio

Renault Clio

Peugeot 2008
Dacia Sandero
Renault Captur
Peugeot 3008
Peugeot 2008

Mercedes-Benz
Classe A

Mercedes-Benz
Classe A

2024

2024

2023

2024

2024

2023

2021

2021

2020

2021

0.54%

0.45%

0.41%

0.38%

0.33%

0.30%

0.30%

0.30%

0.29%

0.28%

ELETRICOS E HIBRIDOS

RRRRRRRARR

Tesla Model 3

BMW Serie i

Peugeot E-2008

Peugeot E-208
Renault Zoe
Tesla Model Y
Hyundai Kauai
Nissan Leaf

BYD Atto 3

Mercedes-Benz EQA

0.71%

0.45%

0.40%

0.39%

0.36%

0.30%

0.29%

0.25%

0.24%

0.22%

Mercedes-Benz
Classe C

Tesla Model 3

Mercedes-Benz

Classe C

Mercedes-Benz
Classe A

Mercedes-Benz

Classe C

Mercedes-Benz

Classe C

Mercedes-Benz
Classe A

Tesla Model 3
Mercedes-Benz

Classe A

BMW Serie 3

Tesla Model 3

BMW Serie i

Tesla Model Y
Renault Zoe

Nissan Leaf

BYD Atto 3

Hyundai Kauai
Mercedes-Benz EQA
Tesla Model S

Peugeot E-2008

0.34%

0.34%

0.34%

0.28%

0.25%

0.25%

0.24%

0.23%

0.23%

0.22%

1.18%

0.52%

0.46%

0.36%

0.28%

0.28%

0.26%

0.25%

0.25%

0.25%

Tesla Model 3
Tesla Model 3
Tesla Model 3
BYD Atto 3

Tesla Model Y

Mercedes-Benz
Classe A

Mercedes-Benz
Classe C
BMW Serie 3

Mercedes-Benz
Classe A

Mercedes-Benz
Classe C

Tesla Model 3
Tesla Model Y
Renault Zoe
BYD Atto 3
Peugeot E-2008
BMW Serie i
Nissan Leaf
Peugeot E-208
Tesla Model S

Hyundai Kauai

2020

2021

2019

2023

2023

2019

2016

2008

2020

2017

0.77%

0.52%

0.51%

0.37%

0.35%

0.34%

0.30%

0.29%

0.29%

0.28%

2.60%

0.82%

0.82%

0.45%

0.43%

0.41%

0.39%

0.36%

0.32%

0.30%
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